⁴ „*Intellectus vero est vis animae, quae invisibilia percipit creata, sicut angelos, daemones, animas et omnem spiritum creatum*“ *Ib.* p. II IV. 227.

die Engel ihn erleuchten.¹ In diesem Sinne kann dann auch der Engel *Intellectus agens* genannt werden.²

3. Zur Erkenntnis dessen, was in der Seele ist, wie die Seele selbst, ihre Potenzen, die erworbenen Wissenschaften und Kräfte, bedarf die Seele weder einer göttlichen Erleuchtung,³ noch der Abstraktion aus Phantasiebildern, sondern der bloße Verstand — *intellectus*, vermag alles das, unter dem beleuchtenden Einflusse des höheren *Intellectus agens*, durch Selbstreflexion „*per conversionem ad se*“ zu erfassen.⁴

B. Bedeutend komplizierter ist bei Rupella der ganze Aufbau der unteren niedrigen intellektuellen Erkenntnis, jener Erkenntnis, in welcher die körperlichen Dinge geistig erfaßt werden. Zwar bedarf der Erkennende auch hier keiner göttlichen Erleuchtung.⁵ Aber drei Hauptfaktoren müssen für das Zustandekommen dieser niedrigsten Erkenntnis zusammenwirken: der *Intellectus agens*, das *Phantasma* und der *Intellectus possibilis*⁶ — —

1. Während der Mensch hinsichtlich seiner höheren Erkenntnis der Sinne nicht bedarf, ist ihm die Sinneserkenntnis für die untere intellektuelle Erkenntnis eine notwendige Voraussetzung: „*Quantum ergo ad inferiorem indiget sensu et imaginatione, non quantum ad superiorem.*“⁷

¹ „*Ad cognoscenda vero ea, quae sunt iuxta se, ut sunt essentiae angelicae, virtutes, operationes et ordines, indiget anima revelatione angelica sive instructione*“ *Ib.* p. II. XXXVII. 292.

² *Et in hoc comparatione posset dici angelus intellectus agens, in quantum instruens respectu intellectus humani. Sed hoc respicit non supremam faciem intellectus, quae ad aeterna et increata nata est, sed virtutem inferiorem, sec. quod Augustinus distinguit inter intelligentiam, intellectum et rationem. Intelligentia est species increati, intellectus spiritus creati, ratio naturarum corporearum*“ *Ib.*

³ „*Ad cognoscenda vero ea, quae sunt intra animam, ut est anima ipsa, et potentiae ipsius, habitus scientiae et virtutes non indiget anima lumine extrinseco, sed lumine innato cognoscit se esse, se posse, se ratiocinari et sentire, se scire . . . per conversionem ad se*“ *Ib.*

⁴ „*Est autem alius modus operationis respectu formarum, quae non indigent abstractione sicut virtutes et scientiae, et alia, quae sunt in anima sicut in subiecto. Species enim istarum rerum non abstrahuntur a phantasmatis rerum sensibilium . . . Ad haec ergo cognoscenda non requiritur nisi conversio intellectus possibilis cum illuminatione intellectus agentis.*“ *In p. II. XXXVII. 294.*